
 

COMUNE DI ALEZIO 
CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 26/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 373 del 26/07/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 46 del 26/07/2019 
PROPOSTA N. 530 del 26/07/2019 

 
OGGETTO: Fornitura libri di testo scuola primaria a. s. 2019/2020. Procedura di scelta del 

contraente svolta tramite il MePA - sistema di acquisizione telematica gestito da 
CONSIP spa. Approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione. CIG 
Z9D291C3D2. 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Considerato che: 

- dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni previste 

dal sopracitato decreto legislativo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021 integrato con il piano delle performance;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 63/2018 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del D.U.P.; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019 – 2021 e i relativi allegati; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 12/2019 di conferimento della titolarità della posizione 

organizzativa relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Contenzioso, Servizi 

Socio Scolastici e Protocollo; 

Visti altresì: 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 

consiliare n. 65/2015; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare:  

a. l'art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria; 

b.  l'art. 183 che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 
di spesa; 
c.  l'art. 151 comma 4; 

- il regolamento di organizzazione di uffici e servizi e le modifiche ad esso effettuate; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che, in attuazione alle direttive comunitarie, ha 
riformato la materia degli appalti pubblici e le successive modifiche ed integrazioni 
intervenute; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per ciò che concerne le disposizioni ancora vigenti. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 26/07/2019 

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 337 R.G. del 08/07/2019 Registro 
Generale Segreteria e n. 40 Registro di Servizio, con la quale si procedeva all'avvio della procedura 
aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP spa per la 
fornitura in oggetto e quanto nella stessa indicato qui da intendersi integralmente richiamato e 
trascritto; 
 
Considerato: 

 a. Che con il richiamato provvedimento dirigenziale si approvavano gli atti relativi 
all'espletamento della procedura e veniva dato avvio alla procedura aperta sul MePA; 

 b. Che la procedura si è interamente svolta tramite il sistema telematico di acquisizione 
ministeriale con le modalità ed i termini dallo stesso indicati; 

 c. Che entro i termini di scadenza della procedura previsti ed indicati nel MePA (20 luglio 
2019 ore 11.00) risultano pervenute, sempre tramite il suddetto sistema telematico di 
acquisizione, n. 4 offerte dalle seguenti Ditte:  

  

1 LE LIBRERIE SRL CORSO SILVIO TRENTIN 
106, 30027, SAN DONA' DI 
PIAVE (VE) 

11/07/2019 ore 11:57:39 

2 CASA DEL LIBRO DI 
CARROZZO MAURIZIO 
GIACOMO, ANDREA & C. S.A.S. 

VIA MERINE 1/C, 73100, 
LECCE (LE) 

17/07/2019 ore 10:54:31 

3 FIDENIA  VIA N. SAURO 8, 40100, 
BOLOGNA (BO) 

19/07/2019 ore 12:33:49 

4 CLESP S.R.L. VIA DEL PROGRESSO, 18, 
35100, PADOVA (PD) 

19/07/2019 ore 15:38:48 

  

d. Che dal verbale di gara del giorno 22 luglio 2019, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, è stata formulata la proposta di aggiudicazione provvisoria della 
fornitura di che trattasi alla Ditta “Le Librerie srl” San Donà di Piave Venezia, che ha 
offerto un ribasso sul prezzo posto a base di gara pari al 9,10%. 

 
Visto in particolare l'art. 32 del D. lgs. n. 50/2016 e succ. mod. ed int. che disciplina le fasi relative 
alla procedura di aggiudicazione prevedendo espressamente la valenza della proposta di 
aggiudicazione ed i suoi effetti giuridici; 
 
Rilevato inoltre che la medesima norma prevede anche i termini e le modalità di stipula del 
relativo contratto che, nel caso di specie, viene redatto anche mediante semplice scambio di 
corrispondenza telematica tramite la stessa centrale di committenza regionale; 
 
Considerato inoltre che la presente procedura rientra anche nei caratteri di specialità dalla stessa 
dettati ovvero trattasi di procedura effettuata tramite un sistema elettronico di acquisizione 
(MePA); 
 

Rilevato altresì che: 

- È stata verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso il portale telematico DURC on 
line ed acquisita la relativa certificazione INPS n. 16280427 con scadenza validità al 31/10/2019; 

- l'operatore economico partecipante alla presente procedura di gara ha attestato, nel rispetto delle 
preclusioni imposte dalla normativa vigente e dal disciplinare contenuto nella lettera invito, il 
possesso dei requisiti richiesti ex art. 80 d. lgs. n. 50/2016; 
- è stata effettuata la verifica annotazioni ANAC sul relativo portale; 
- la Ditta ha già fornito in sede di gara la dichiarazione inerente al conto corrente dedicato. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 26/07/2019 

 

Richiamati in particolare i commi 6, 7 e 8 dell'art. 32 sopra indicato e la disciplina in essi contenuta 
anche per l'esercizio dei poteri di autotutela; 

 

Ritenuto, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia, di dover procedere 
all'approvazione del verbale redatto in data 22 luglio 2019 che riporta i passaggi propri della 
procedura attivata sul portale telematico e i successivi adempimenti: 
 
Tutto ciò premesso: 
 
     DETERMINA 
 

1. di confermare le determinazioni assunte nel verbale del ventidue luglio 2019 allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale e, pertanto, di approvarlo; 
 

2. di aggiudicare, per le motivazioni espresse nello stesso verbale e qui da intendersi 
integralmente richiamate e trascritte, la fornitura dei libri di testo per la scuola Primaria 
anno scolastico 2019/2020 alla ditta: 
Le Librerie srl con sede in 30027 San Donà di Piave (VE) – C.so Silvio Trentin 106, che ha 
offerto una percentuale di ribasso sul prezzo posto a base di gara pari a 9,10%; 
 

3. di dare atto che verrà effettuata apposita comunicazione alla ditta affidataria in merito al 
numero di alunni non residenti nonché di eventuali successive comunicazioni pervenute 
dal dirigente scolastico; 
 

4. di precisare che la Ditta ha accettato, mediante espressa sottoscrizione, tutte le clausole 
contenute nella lettera invito e che ogni necessaria comunicazione in capo all'aggiudicatario 
verrà effettuata tramite il portale MePA; 

 
5. di pubblicare e comunicare l'esito della presente procedura di gara su: 
 - Albo Pretorio dell'Ente; 
 - MEPA 
 - Sul link “Amministrazione trasparente” nella voce Bandi di gara e contratti; 
  
6. di imputare la somma presunta di € 7.474,69 sul cap. 1368 “Fornitura libri alunni scuola 

Primaria” del corrente bilancio di previsione, rideterminando l'impegno assunto con il 
provvedimento di avvio della procedura; 
 

7. di precisare che il contratto è stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio epistolare, tramite posta elettronica certificata gestita dalla 
piattaforma ministeriale; 

 

8. di dare atto che si procederà alla liquidazione in conformità dell'impegno assunto solo dietro 
presentazione di regolare documentazione fiscale da acquisirsi al protocollo dell'Ente per il 
tramite del sistema di fatturazione elettronica e di acquisizione del DURC in corso di validità e 
comunicazione relativa al conto corrente dedicato; 

 

9. di attestare, alla data odierna la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione 
dell'impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 26/07/2019 

10. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul link “Amministrazione 
trasparente” e sull'Albo pretorio on-line a cura del personale preposto; 

 

11. di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 
dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo 
dell'intervento (CIG) è il seguente: Z9D291C3D2; 

 

12. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 c. 7 
del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

13. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 183 del D. lgs. n. 267/2000. 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 530 del 26/07/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. MANIERI  
MARIA NADIA in data 26/07/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 530 del 26/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Avv.  MANIERI  MARIA NADIA in 
data 26/07/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 530 del 26/07/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. 
Progr

. 

Codice di bilancio Piano dei Conti 
Importo 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1368 141 1 04 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
7.474,69 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 26/07/2019. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 751 

Il 29/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 373 del 26/07/2019 con 
oggetto: Fornitura libri di testo scuola primaria a. s. 2019/2020. Procedura di scelta del 
contraente svolta tramite il MePA - sistema di acquisizione telematica gestito da CONSIP 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 26/07/2019 

spa. Approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione. CIG Z9D291C3D2. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 29/07/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 






